
 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 
(Governo das Armas Prov BA/1821) 
(REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 005 - SSMR/6, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 

 

CONVOCAÇÃO DE CONCLUINTES DO CURSO DE MEDICINA 2023 

 

 
O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Aviso de Convocação Nº 002 – SSMR/6, de 31 de julho de 2023, resolve: 

CONVOCAR os concluintes do curso de medicina no ano de 2023 da Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, Faculdade Santo Agostinho – FASA, Universidade Federal 
da Bahia (campus Anísio Teixeira) – UFBA e médicos que estejam em débito com o Serviço Militar 
por não terem se apresentado à Comissão de Seleção Especial em anos anteriores. 

 

Os candidatos deverão comparecer à Comissão de Seleção Especial, conduzindo os 
documentos descritos no Anexo “D” do Aviso de Convocação Nº 002 – SSMR/6, de 31 de julho de 
2023, conforme instruções abaixo: 

 

Guarnição Instituto de Ensino Data Horário Local 

Ilhéus - BA 

Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia – UESB 

13/09/2023 13h30 às 16h 
Tiro de Guerra – 

 TG 06/006  
Praça Sá  

Barreto, nº 43 
Centro 

Vitória da  
Conquista - BA 

Faculdade Santo  
Agostinho – FASA 

14/09/2023 09h às 12h Universidade Federal da 
Bahia (campus Anísio 

Teixeira) – UFBA 

 
 

Salvador-BA, 05 de setembro de 2023. 

RICARDO ALVES PEREIRA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 6ª Região Militar 

 


